De: Paula Pereira (GVCDU) <Raula.a.Rereira@cm-lisboa.R!>
Enviada: 3 de outubro de 2025 15:58
Para: Gabinete do Presidente da CMLisboa <gab.Rresidente@cm-lisboa.R!>

Cc: Josué Caldeira (GVCDU) <josue.caldeira@cm-lisboa.R!>; Helena Caria (GPCML) <helena.caria@cm­

lisboa.R!>
Assunto: Acidente do Elevador da Glória - Pedido de informações

Exmo. Senhor Presidente da CML, Eng.º Carlos Moedas,
C/C Dra. Helena Caria, Chefe de Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lisboa

Incumbem-me os Vereadores João Ferreira e Ana Jara de enviar o seguinte email:

No serviço noticioso, Jornal da Tarde, da RTP 1, desta tarde, (03.10.2025, 13h00m), um mês após o
trágico acidente no Elevador da Glória, foi divulgada uma reportagem onde se denuncia que
"familiares das vítimas mortais e sobreviventes nunca foram contactados pela CML nem pela
CARRIS".

Na reunião extraordinária de CML, convocada a pedido dos Vereadores do PCP, realizada no dia 8
de setembro, todas as propostas aprovadas (foram três propostas) incluíam, ainda que com
formulações diferenciadas, um ponto onde se estabelecia a necessidade de a CML garantir o apoio
a todas as vítimas do acidente.

Em particular, a proposta apresentada pelo PCP, votada por unanimidade, estabelecia,
explicitamente, no seu ponto 4. A necessidade de o Executivo "assegurar, em colaboração com as
entidades nacionais competentes, o apoio a todas as vítimas e familiares das vítimas mortais,
nacionais e estrangeiras, em tudo o que for necessário à sua recuperação".

A confirmação da informação da reportagem traduz uma grosseira violação das deliberações
tomadas em reunião de CML por unanimidade do Executivo municipal num caso de tão relevante
importância e sensibilidade.

Os vereadores do PCP manifestam o seu repúdio pela alegada ausência de apoio por parte da
câmara a vítimas e familiares, o que não só contraria declarações públicas do presidente da câmara,
como desrespeita deliberações da CML.

Nestas circunstâncias, impõem-se os necessários esclarecimentos por parte do presidente da CML
ao qual apelamos uma resposta rápida e circunstanciada ao difundido pelo serviço reportagem
acima referida.

Sem outro assunto,

Melhores cumprimentos,

Paula Pereira
Câmara Municipal de Lisboa
Gabinete dos Vereadores do PCP

Morada: Praça do Município, nº 31 - 5° Piso - 11 00-365 Lisboa

Tel. (+351) 218174306 l-
www.cm-lisboa.pJ I P.aula.a.P.ereira@cm-lisboa.P.!

♦LISBOA
......., CJ. M ARA. MUl1l l '(IPAL

~,1111.10 D! W,,flOENGAtr/MDé; fs(o ml'll>VJl<'ITT Grane/O <'klromcu e o> f,rJ,ri,.,, ne!,, cw,lldo, oo '1fle.moo, ck-,tinu ir o uso rKCk,,r..., do(s} .ks~r.wl,;mo(,J e pcw,.-,o
oome, (i{J{iOS pt'S.~an1s, 1,·1J01mccrw tJ(,•l{Jdr.J~ oori{ióMl~ãt OIJ (eg<1Htl,:11t~ p,t1rerl!"nt'l s.e- tJ fJl'P.~ enre t'.'.tmd.iftfto~ J.ncJu•, n~ J')f.'.uoo.•~. e ,.~~.me l'J1.1 enrtdorie (1 q.-Jem é
dirigida esM ooogada ""ci.mrm=to rio ti,:;posto no l!egv!amr,sla Geral de Pwteçilo <leDlldos (lleg"'"'"'•mo (Uf/ X!l6/ó19-/Jt/C de Wl ó/()4/21} e <1~mo,s /egl>IIJ,Oo
Q,píi.:o~el. c/ewr,oo manter em torar cor,póelil'.lai,elode e seguranço os oooo,; o~s,oais ora tra~511'1ftrdo~ O M~'lK!~ de. !tsboo informa a1ncla q~e, oo coso de rer rec.eb1c/o
esta mt"n.5:uQcimpo.rffl~1J(1(;1. a uclr'i"c.CN;iio; copiQ~ f"r'ttl'l{OO, rcJJroGIIJfÕO.. diva1'11o{VV.. drstriOfJiçõQ oo rc~rirom.'rmaffil"flrudcsm lnformaÇPo r .&pll'.'S5Qmtnceprol01dvt!deV('ró
l)f«t:tk", ó $W~imlr'I~ 1r)iirrJ11:iro, ~oti p~a d~ tu,1~r;, ih ,;:r;ur)pi!tfnle-\ wnçç'jr4 ,¼-ç,r:ns... _.,